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Номи фан: Асосҳои иқтисодиёти даврӣ 

(Circular Economy Fundamentals) 

 

МАВЗӮИ 10:  Арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ: нишондиҳандаҳо 

ва меъёрҳои баҳодиҳӣ 

 
Нақшаи лексия:  

1. Мафҳум ва аҳамияти арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ  

2. Нишондиҳандаҳои асосии иқтисоди даврӣ ва хусусиятҳои онҳо  

3. Меъёрҳо ва усулҳои баҳодиҳии самаранокии иқтисоди даврӣ  

4. Технологияҳо ва усулҳои муосири мониторинг ва баҳодиҳии иқтисоди даврӣ  

5. Таҷрибаи байналмилалӣ ва мушкилоти арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ 

 

1. Мафҳум ва аҳамияти арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ  

Арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ раванди муайянсозӣ, таҳлил ва ченкунии 

натиҷаҳои фаъолияти иқтисодӣ аз нуқтаи назари истифодаи устувори захираҳо, коҳиши 

партовҳо ва таъсири экологӣ мебошад. Ин раванд имконият медиҳад, ки дараҷаи татбиқи 

принсипҳои иқтисоди даврӣ дар сатҳи давлат, соҳаҳои иқтисодӣ ва корхонаҳо муайян карда 

шавад. Ба воситаи арзёбӣ метавон самаранокии сиёсати давлатӣ, фаъолияти истеҳсолӣ ва 

сатҳи истифодаи технологияҳои «сабз»-ро таҳлил намуд. Мақсади асосии арзёбии иқтисоди 

даврӣ муайян намудани сатҳи самаранокии истифодаи захираҳо ва таъсири иқтисодию 

экологии фаъолияти инсон мебошад. Дар доираи чунин арзёбӣ нишондиҳандаҳое, ба 

монанди ҳаҷми истифодаи такрории мавод, сатҳи коркарди дубораи партовҳо, коҳиши 

истифодаи ашёи хоми аввалия ва паст гардидани партовҳои карбон мавриди таҳлил қарор 

мегиранд. Ин нишондиҳандаҳо барои муайян намудани самаранокии сиёсати иқтисоди 

даврӣ ва қабули қарорҳои стратегӣ аҳамияти муҳим доранд. 

Арзёбии самаранокии иқтисоди даврӣ аз чанд ҷиҳат аҳамияти муҳим дорад. Пеш аз 

ҳама, он ба баланд бардоштани самаранокии истифодаи захираҳои табиӣ мусоидат 

менамояд. Дар шароити маҳдуд гардидани сарватҳои табиӣ ва афзоиши талабот ба онҳо, 

мониторинги истифодаи захираҳо имконият медиҳад, ки роҳҳои коҳиши талафот ва 

истифодаи такрории мавод муайян карда шаванд. Ин раванд ба таъмини рушди устувори 

иқтисодӣ ва коҳиши вобастагӣ аз захираҳои маҳдуд мусоидат менамояд. Аз нуқтаи назари 

экологӣ, арзёбии иқтисоди даврӣ барои муайян намудани сатҳи таъсири фаъолияти 

истеҳсолӣ ба муҳити зист аҳамияти калон дорад. Ба воситаи чунин баҳодиҳӣ метавон ҳаҷми 

партовҳо, сатҳи ифлосшавӣ ва миқдори партовҳои газҳои гулхонаиро муайян намуд. Дар 

натиҷа, имконият фароҳам меояд, ки тадбирҳои муассир барои коҳиш додани таъсири 

манфии фаъолияти иқтисодӣ ба муҳити зист таҳия ва татбиқ карда шаванд. 

Аҳамияти иҷтимоии арзёбии иқтисоди даврӣ низ назаррас мебошад. Арзёбии 

самаранокии сиёсати иқтисоди даврӣ метавонад ба беҳтар гардидани сифати зиндагии 

аҳолӣ, баланд шудани сатҳи маърифати экологӣ ва ташаккули фарҳанги истеъмоли 

масъулона мусоидат намояд. Илова бар ин, натиҷаҳои арзёбӣ барои ташкили ҷойҳои нави 

корӣ дар соҳаҳои «сабз», рушди технологияҳои инноватсионӣ ва баланд бардоштани 

рақобатпазирии иқтисоди миллӣ аҳамияти муҳим доранд. Дар шароити муосир арзёбии 

самаранокии иқтисоди даврӣ инчунин ҳамчун воситаи муҳими идоракунии давлатӣ ва 

қабули қарорҳои стратегӣ истифода мегардад. Ҳукуматҳо ва ташкилотҳои байналмилалӣ 

тавассути нишондиҳандаҳо ва меъёрҳои махсус самаранокии сиёсати экологӣ ва 

иқтисодиро таҳлил менамоянд. Масалан, Иттиҳоди Аврупо ва Созмони Ҳамкории 

Иқтисодӣ ва Рушд (OECD) низомҳои махсуси мониторинг ва арзёбии иқтисоди давриро 



таҳия намудаанд, ки барои муайян намудани сатҳи рушди устувор ва самаранокии 

истифодаи захираҳо истифода мешаванд. Ҳамин тариқ, арзёбии самаранокии иқтисоди 

даврӣ воситаи муҳими таҳлил ва идоракунии рушди устувор ба ҳисоб меравад. Он 

имконият медиҳад, ки сатҳи истифодаи захираҳо, коҳиши таъсири экологӣ ва самаранокии 

сиёсати давлатӣ ба таври дақиқ муайян карда шуда, барои такмили минбаъдаи иқтисоди 

даврӣ заминаи илмӣ ва амалӣ фароҳам оварда шавад. 

2. Нишондиҳандаҳои асосии иқтисоди даврӣ ва хусусиятҳои онҳо  

Дар шароити рушди устувор ва гузариш ба модели иқтисоди даврӣ масъалаи арзёбии 

самаранокии истифодаи захираҳо, коҳиши таъсири манфӣ ба муҳити зист ва беҳтар 

намудани нишондиҳандаҳои иҷтимоӣ аҳамияти махсус пайдо менамояд. Аз ин рӯ, дар 

низоми иқтисоди даврӣ истифодаи нишондиҳандаҳо ва меъёрҳои баҳодиҳӣ ҳамчун воситаи 

муҳими таҳлил, мониторинг ва қабули қарорҳои стратегӣ баромад мекунад. 

Нишондиҳандаҳои иқтисоди даврӣ маҷмӯи меъёрҳо ва параметрҳое мебошанд, ки барои 

муайян намудани сатҳи истифодаи устувори захираҳо, коркарди дубораи мавод, коҳиши 

партовҳо ва самаранокии иҷтимоию иқтисодӣ истифода мешаванд. Ин нишондиҳандаҳо 

имконият медиҳанд, ки дараҷаи татбиқи принсипҳои иқтисоди даврӣ дар сатҳи давлат, 

соҳаҳои иқтисодӣ ва корхонаҳо ба таври илмӣ ва амалӣ арзёбӣ карда шавад. Одатан 

нишондиҳандаҳои иқтисоди даврӣ ба се гурӯҳи асосӣ ҷудо мешаванд: иқтисодӣ, экологӣ ва 

иҷтимоӣ. 

Нишондиҳандаҳои иқтисодӣ: Нишондиҳандаҳои иқтисодӣ барои муайян намудани 

самаранокии истифодаи захираҳо, баланд бардоштани маҳсулнокӣ ва рушди 

рақобатпазирии иқтисодӣ хизмат менамоянд. Яке аз нишондиҳандаҳои муҳим самаранокии 

истифодаи захираҳо мебошад. Ин нишондиҳанда нисбати байни ҳаҷми истеҳсолот ва 

миқдори захираҳои истифодашударо муайян мекунад. Ҳар қадар ки барои истеҳсоли 

маҳсулот захираҳои камтар истифода шаванд, ҳамон қадар самаранокии иқтисодӣ баланд 

арзёбӣ мегардад. 

 

RE=RM / GDP 

Дар ин ҷо: 

 

RE — самаранокии истифодаи захираҳо; 

GDP — ҳаҷми истеҳсолот ё Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ; 

RM — ҳаҷми захираҳои истифодашуда. 

Нишондиҳандаи дигари муҳим ҳиссаи истифодаи ашёи хоми дуюмдараҷа мебошад. 

Ин нишондиҳанда сатҳи истифодаи маводи такрориро дар равандҳои истеҳсолӣ инъикос 

менамояд ва барои коҳиши вобастагӣ аз захираҳои аввалия аҳамияти калон дорад. 

 

SRM= (SM / TM) ×100% 

 

Дар ин ҷо: 

 

SRM — ҳиссаи ашёи хоми дуюмдараҷа; 

SM — ҳаҷми ашёи хоми такрорӣ; 

TM — ҳаҷми умумии маводи истифодашуда. 

 

Яке аз нишондиҳандаҳои муҳими иқтисодӣ инчунин самаранокии энергетикӣ 

мебошад, ки дараҷаи истифодаи самараноки энергияро дар истеҳсолот муайян менамояд. 

 

EE= Output / Energy Consumption 

  

 

 



Дар ин ҷо: 

 

EE — самаранокии энергетикӣ; 

Output — ҳаҷми маҳсулоти истеҳсолшуда; 

Energy Consumption — ҳаҷми энергияҳои истифодашуда. 

Нишондиҳандаҳои экологӣ. Нишондиҳандаҳои экологӣ барои муайян намудани сатҳи 

таъсири фаъолияти иқтисодӣ ба муҳити зист истифода мешаванд. Яке аз нишондиҳандаҳои 

асосӣ сатҳи коркарди дубораи партовҳо мебошад. Ин нишондиҳанда ҳиссаи партовҳоеро 

муайян мекунад, ки баъди истифода дубора ба гардиши иқтисодӣ ворид карда мешаванд. 

 

RR= RW / TW  ×100% 

 

Дар ин ҷо: 

 

RR — сатҳи коркарди дубораи партовҳо; 

RW — ҳаҷми партовҳои коркардшуда; 

TW — ҳаҷми умумии партовҳо. 

 

Нишондиҳандаи дигари муҳими экологӣ шиддатнокии партовҳои карбон мебошад. Ин 

нишондиҳанда ҳаҷми газҳои гулхонаиро нисбат ба ҳаҷми истеҳсолот муайян намуда, 

дараҷаи таъсири фаъолияти иқтисодиро ба иқлим инъикос менамояд. 

 

CI= CO2 / GDP 

  

Дар ин ҷо: 

 

CI — шиддатнокии партовҳои карбон; 

CO2 — ҳаҷми партовҳои гази карбон; 

GDP — ҳаҷми истеҳсолот ё ММД. 

 

Дар иқтисоди даврӣ инчунин истифодаи энергияҳои барқароршаванда аҳамияти 

махсус дорад. Баланд гардидани ҳиссаи энергияҳои «сабз» нишонаи рушди устувори 

иқтисодӣ ва экологӣ ба ҳисоб меравад. 

 

REU= Renewable Energy /Total Energy ×100% 

 

Дар ин ҷо: 

 

REU — сатҳи истифодаи энергияҳои барқароршаванда; 

Renewable Energy — ҳаҷми энергияҳои барқароршаванда; 

Total Energy — ҳаҷми умумии энергия. 

Нишондиҳандаҳои иҷтимоӣ 

 

Нишондиҳандаҳои иҷтимоӣ барои муайян намудани таъсири иқтисоди даврӣ ба 

бозори меҳнат, сатҳи зиндагии аҳолӣ ва рушди иҷтимоӣ истифода мешаванд. Яке аз 

нишондиҳандаҳои асосӣ сатҳи шуғл дар бахшҳои «сабз» мебошад. Рушди иқтисоди даврӣ 

ба таъсиси ҷойҳои нави корӣ дар бахшҳои коркарди дубора, технологияҳои экологӣ ва 

энергетикаи барқароршаванда мусоидат менамояд. 

 

GE= Green Jobs /Total Employment  ×100% 

 

Дар ин ҷо: 



 

GE — сатҳи шуғли «сабз»; 

Green Jobs — шумораи ҷойҳои кории «сабз»; 

Total Employment — шумораи умумии шуғл. 

 

Илова бар ин, нишондиҳандаҳое, ба монанди сатҳи маърифати экологӣ, иштироки 

ҷомеа дар ҷудокунии партовҳо ва беҳтар гардидани сатҳи саломатии аҳолӣ низ барои 

арзёбии самаранокии иҷтимоии иқтисоди даврӣ истифода мешаванд. Баланд гардидани 

чунин нишондиҳандаҳо нишон медиҳад, ки ҷомеа ба принсипҳои рушди устувор ва 

истифодаи масъулонаи захираҳо мутобиқ гардидааст. Ҳамин тариқ, нишондиҳандаҳои 

иқтисодӣ, экологӣ ва иҷтимоӣ низоми мукаммали арзёбии иқтисоди давриро ташкил 

медиҳанд. Тавассути чунин нишондиҳандаҳо имконият фароҳам меояд, ки сатҳи 

самаранокии истифодаи захираҳо, коҳиши таъсири манфӣ ба муҳити зист ва натиҷаҳои 

иҷтимоии сиёсати иқтисоди даврӣ ба таври илмӣ ва амалӣ муайян карда шаванд. 

3. Меъёрҳо ва усулҳои баҳодиҳии самаранокии иқтисоди даврӣ 

Яке аз усулҳои асосии баҳодиҳии иқтисоди даврӣ таҳлили давраи ҳаёти маҳсулот 

(Life Cycle Assessment — LCA) мебошад. Ин усул барои муайян намудани таъсири экологӣ 

ва иқтисодии маҳсулот дар тамоми марҳилаҳои ҳаёти он — аз истихроҷи ашёи хом, 

истеҳсол, интиқол ва истифода то коркарди дубора ё нобудсозии ниҳоӣ — истифода 

мешавад. Ҳадафи асосии LCA муайян намудани манбаъҳои асосии таъсири манфӣ ба 

муҳити зист ва таҳияи роҳҳои коҳиши онҳо мебошад. Тавассути ин усул метавон ҳаҷми 

истеъмоли энергия, истифодаи захираҳои табиӣ, сатҳи партовҳои карбон ва миқдори 

партовҳоро арзёбӣ намуд. Таҳлили давраи ҳаёти маҳсулот имконият медиҳад, ки тамоми 

равандҳои истеҳсолӣ ва истеъмолӣ ба таври ҳамгироёна таҳлил карда шаванд. Дар натиҷа, 

корхонаҳо ва мақомоти давлатӣ метавонанд роҳҳои самараноки коҳиши таъсири экологӣ ва 

баланд бардоштани устувории истеҳсолотро муайян намоянд. Ин усул махсусан дар 

иқтисоди даврӣ аҳамияти калон дорад, зеро он имконияти муайян намудани самаранокии 

истифодаи захираҳо ва қобилияти истифодаи такрории маводро фароҳам меорад. Формулаи 

умумии арзёбии таъсири экологӣ дар таҳлили LCA чунин ифода карда мешавад: 

LCA=∑i=1
n (Mi×Ei) 

Дар ин ҷо: 

 LCA — арзёбии умумии таъсири экологӣ;  

 Mi — миқдори мавод ё энергия дар марҳилаи муайян;  

 Ei)— коэффициенти таъсири экологӣ;  

 n — шумораи марҳилаҳои давраи ҳаёти маҳсулот.  

Ин формула нишон медиҳад, ки таъсири умумии экологӣ аз маҷмӯи таъсирҳои ҳамаи 

марҳилаҳои ҳаёти маҳсулот ташаккул меёбад. Ҳар қадар ки миқдори истифодаи захираҳо 

ва энергия зиёд бошад, ҳамон қадар сатҳи таъсири экологӣ баланд мегардад. Усули дигари 

муҳими баҳодиҳии иқтисоди даврӣ таҳлили ҷараёни мавод (Material Flow Analysis — MFA) 

мебошад. MFA усули таҳлилӣ буда, ҳаракати мавод ва захираҳоро дар дохили низоми 

иқтисодӣ меомӯзад. Ин усул имконият медиҳад, ки ҳаҷми воридшавӣ, истифода, гардиш ва 

талафоти захираҳо муайян карда шавад. MFA махсусан барои арзёбии самаранокии 

истифодаи захираҳо, коҳиши партовҳо ва муайян намудани имкониятҳои истифодаи 

такрории мавод аҳамияти калон дорад. Таҳлили ҷараёни мавод ба муайян намудани 

самаранокии гардиши мавод дар иқтисод мусоидат менамояд. Бо истифода аз MFA метавон 

муайян кард, ки кадом соҳаҳо бештар захираҳоро истеъмол менамоянд ва дар кадом 

марҳилаҳо талафоти зиёд ба вуҷуд меояд. Ин  



 
 

Расми 1. Нишондиҳадаҳои самараноки иқтисоди даврӣ (бо истифода аз технологияҳои 

зеҳни сунъи таҳия шудааст). 

 

усул барои таҳияи сиёсати давлатӣ дар самти идоракунии партовҳо ва рушди иқтисоди 

даврӣ аҳамияти муҳим дорад. Формулаи асосии таҳлили ҷараёни мавод чунин аст: 

Input=Output+Stock+Waste 

Дар ин ҷо: 

• Input— ҳаҷми умумии захираҳои воридшуда;  

• Output — ҳаҷми маҳсулот ва маводи истифодашуда;  

• Stock— захираҳои ҷамъшуда дар низом;  

• Waste — ҳаҷми партовҳо ва талафот.  

Ин формула тавозуни ҷараёни маводро дар иқтисод инъикос намуда, нишон медиҳад, 

ки захираҳои воридшуда чӣ гуна байни истеҳсол, захиракунӣ ва партовҳо тақсим мешаванд. 

Агар ҳаҷми партовҳо зиёд бошад, ин нишон медиҳад, ки самаранокии истифодаи захираҳо 

паст мебошад. Дар доираи MFA инчунин нишондиҳандаи самаранокии гардиши мавод 

истифода мешавад, ки дараҷаи истифодаи такрории захираҳоро муайян менамояд: 

ME=Total MaterialsRecycled Materials×100% 

Дар ин ҷо: 

• ME — самаранокии гардиши мавод;  

• RecycledMaterials — ҳаҷми маводи коркарди дубора;  

• TotalMaterials — ҳаҷми умумии маводи истифодашуда.  

Ин нишондиҳанда имконият медиҳад, ки сатҳи истифодаи такрории мавод ва дараҷаи 

татбиқи принсипҳои иқтисоди даврӣ муайян карда шавад. Таҳлили давраи ҳаёти маҳсулот 

(LCA) ва таҳлили ҷараёни мавод (MFA) аз ҷумлаи усулҳои муҳимтарини баҳодиҳии 

иқтисоди даврӣ ба ҳисоб мераванд. Ҳамин тариқ, ин усулҳо имконият медиҳанд, ки 

самаранокии истифодаи захираҳо, сатҳи таъсири экологӣ ва имкониятҳои рушди устувори 

иқтисодӣ ба таври илмӣ ва амалӣ муайян карда шаванд. 

 

 



 

4. Технологияҳо ва усулҳои муосири мониторинг ва баҳодиҳии иқтисоди даврӣ 

Дар шароити рушди иқтисоди рақамӣ ва густариши технологияҳои инноватсионӣ 

истифодаи воситаҳои муосири мониторинг ва баҳодиҳӣ барои рушди иқтисоди даврӣ 

аҳамияти бештар пайдо менамояд. Технологияҳои рақамӣ имконият медиҳанд, ки 

равандҳои истифодаи захираҳо, идоракунии партовҳо ва таъсири экологӣ ба таври дақиқ ва 

фаврӣ назорат карда шаванд. Яке аз технологияҳои муҳим истифодаи платформаҳои рақамӣ 

мебошад. Ин платформаҳо барои ҷамъоварӣ, коркард ва таҳлили маълумот оид ба ҳаракати 

захираҳо ва партовҳо истифода мешаванд. Тавассути чунин системаҳо корхонаҳо ва 

мақомоти давлатӣ метавонанд маълумоти воқеиро оид ба сатҳи истифодаи захираҳо ва 

самаранокии истеҳсолот дастрас намоянд. Технологияи Интернети ашё (Internet of Things 

— IoT) низ дар мониторинги иқтисоди даврӣ нақши муҳим дорад. Сенсорҳо ва таҷҳизоти 

IoT имконият медиҳанд, ки истифодаи энергия, ҳаҷми партовҳо ва ҳаракати мавод дар вақти 

воқеӣ назорат карда шавад. Ин технология ба баланд гардидани самаранокии идоракунии 

захираҳо ва коҳиши талафот мусоидат менамояд. 

Зеҳни сунъӣ (Artificial Intelligence — AI) яке аз технологияҳои муосири таҳлилӣ ба 

ҳисоб меравад. AI метавонад маълумоти бузургро таҳлил намуда, роҳҳои оптималии 

истифодаи захираҳо ва коҳиши партовҳоро муайян намояд. Илова бар ин, технологияҳои 

зеҳни сунъӣ барои пешгӯии равандҳои истеҳсолӣ ва муайян намудани хавфҳои экологӣ 

истифода мешаванд. 

Блокчейн низ ҳамчун воситаи муҳими мониторинг ва таъмини шаффофият истифода 

мегардад. Ин технология имконият медиҳад, ки ҳаракати маҳсулот ва ашёи хом дар тамоми 

занҷираи таъминот пайгирӣ карда шавад. Блокчейн махсусан барои тасдиқи пайдоиш ва 

коркарди дубораи маҳсулот аҳамияти калон дорад. Яке аз усулҳои муҳим истифодаи 

системаҳои иттилоотии ҷуғрофӣ (GIS) мебошад. GIS барои таҳлили маълумоти экологӣ, 

мониторинги захираҳои табиӣ ва банақшагирии идоракунии партовҳо истифода мешавад. 

Тавассути чунин технологияҳо метавон таъсири фаъолияти иқтисодиро ба муҳити зист ба 

таври дақиқ арзёбӣ намуд. Дар баробари технологияҳои рақамӣ, усулҳои оморӣ ва 

моделсозӣ низ аҳамияти калон доранд. Моделсозии иқтисодӣ ва экологӣ имконият медиҳад, 

ки таъсири дарозмуддати сиёсати иқтисоди даврӣ пешгӯӣ карда шавад. Ин усулҳо барои 

таҳияи стратегияҳои рушди устувор ва қабули қарорҳои идоракунӣ истифода мегарданд. 

Технологияҳо ва усулҳои муосири мониторинг ва баҳодиҳӣ имконият медиҳанд, ки рушди 

иқтисоди даврӣ самараноктар идора карда шуда, истифодаи захираҳо ва ҳифзи муҳити зист 

ба таври устувор таъмин гардад. 

5. Таҷрибаи байналмилалӣ ва мушкилоти арзёбии самаранокии иқтисоди 

даврӣ 

Дар даҳсолаҳои охир иқтисоди даврӣ ба яке аз самтҳои муҳими сиёсати иқтисодӣ ва 

экологӣ дар сатҳи байналмилалӣ табдил ёфтааст. Бисёр кишварҳо ва созмонҳои 

байналмилалӣ стратегияҳо ва механизмҳои махсуси баҳодиҳии самаранокии иқтисоди 

давриро таҳия намудаанд. Омӯзиши таҷрибаи байналмилалӣ барои муайян намудани 

роҳҳои самараноки татбиқи иқтисоди даврӣ ва такмили сиёсати миллӣ аҳамияти калон 

дорад. Иттиҳоди Аврупо яке аз пешсафони ҷаҳонӣ дар самти арзёбии иқтисоди даврӣ ба 

ҳисоб меравад. Комиссияи Аврупо низоми махсуси нишондиҳандаҳоро таҳия намудааст, ки 

самтҳое, ба монанди истеҳсол ва истеъмол, идоракунии партовҳо, истифодаи ашёи хоми 

дуюмдараҷа ва рақобатпазирии иқтисодиро фаро мегиранд. Ин низом барои мониторинги 

рушди иқтисоди даврӣ ва муайян намудани самаранокии сиёсати давлатӣ истифода 

мешавад. Таҷрибаи Ҷумҳурии Мардумии Чин низ аҳамияти калон дорад. Ҳукумати Чин 

тавассути қабули Қонуни мусоидат ба иқтисоди даврӣ ва таҳияи барномаҳои миллии 

мониторинг сиёсати махсусро дар самти истифодаи самараноки захираҳо роҳандозӣ намуд. 

Дар кишвар системаҳои рақамии мониторинг ва идоракунии партовҳо васеъ истифода 

мешаванд. Финландия ва Нидерландия низ аз ҷумлаи кишварҳои пешсаф дар самти 

иқтисоди даврӣ мебошанд. Ин давлатҳо нишондиҳандаҳои махсусро барои арзёбии 



самаранокии истифодаи захираҳо ва коҳиши партовҳо ҷорӣ намудаанд. Ҳамзамон, дар ин 

кишварҳо ҳамгироии технологияҳои рақамӣ ва сиёсати экологӣ ба таври фаъол амалӣ 

мегардад. 

Бо вуҷуди пешрафтҳои назаррас, арзёбии иқтисоди даврӣ бо як қатор мушкилот рӯ ба 

рӯ мебошад. Яке аз мушкилоти асосӣ набудани низоми ягонаи байналмилалии 

нишондиҳандаҳо мебошад. Дар кишварҳои гуногун усулҳо ва меъёрҳои арзёбӣ фарқ 

мекунанд, ки ин муқоисаи натиҷаҳоро мушкил мегардонад. 

Мушкилоти дигар норасоии маълумоти дақиқ ва оморӣ мебошад. Дар бисёр кишварҳо 

системаҳои мониторинг ҳанӯз ба таври кофӣ рушд накардаанд ва маълумот оид ба 

истифодаи захираҳо ва коркарди дубора маҳдуд мебошад. Ин ҳолат метавонад ба дақиқии 

арзёбӣ таъсири манфӣ расонад. Маҳдудиятҳои технологӣ ва молиявӣ низ аз ҷумлаи 

мушкилоти муҳим мебошанд. Ҷорӣ намудани технологияҳои рақамӣ ва системаҳои 

мониторинг сармоягузориҳои назаррасро талаб мекунад. Барои бисёр кишварҳои рӯ ба 

рушд чунин хароҷот метавонад мушкил бошад. Ҳамзамон, сатҳи пасти маърифати экологӣ 

ва набудани ҳамоҳангсозии байнисоҳавӣ низ ба самаранокии арзёбӣ таъсир мерасонанд. 

Дар баъзе ҳолатҳо ҳамкории нокифоя байни давлат, бахши хусусӣ ва ҷомеаи шаҳрвандӣ 

татбиқи самараноки сиёсати иқтисоди давриро маҳдуд месозад. 

Дар маҷмӯъ, таҷрибаи байналмилалӣ нишон медиҳад, ки арзёбии самаранокии 

иқтисоди даврӣ барои рушди устувор аҳамияти калидӣ дорад. Бо вуҷуди мушкилоти 

мавҷуда, рушди технологияҳои рақамӣ, ҳамкории байналмилалӣ ва такмили низоми 

мониторинг метавонанд ба баланд гардидани самаранокии иқтисоди даврӣ мусоидат 

намоянд. 
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